
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 475 del 09/09/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DALL'ANNO  SCOLASTICO  2026-2027:  VARIAZIONE  AL  PEG  2027.
 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

DATO ATTO CHE:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

CONSIDERATO  che  il  servizio  di  trasporto  scolastico  da  diversi  anni  viene  svolto  attraverso 
l’affidamento a soggetti terzi;

DATO ATTO che l’attuale contratto di gestione del trasporto scolastico scadrà al termine dell’a.s. 
2025/2026 e che si rende necessario approntare le procedure per un nuovo affidamento del servizio 
stesso a partire dall’a.s. 2026/2027;

DATO ATTO che con nota inviata il 7 maggio 2025  il Comune di Rubiera ha rappresentato la 
volontà di aderire alla procedura indetta da Intercent-ER per l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico e ha inviato il questionario richiesto con le specifiche delle linee e gli altri dati necessari 
per lo svolgimento della procedura di gara; 

Determinazione n. 475 del 09/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTE  le  comunicazioni  in  atti  prot.n  12851  del  7/08/2025  e  prot  n.14166  del  5/09/2025 
dell'Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  marcati  telematici  -  Intercent-ER  ad  oggetto 
rispettivamente “Servizio di trasporto scolastico 3 – Perfezionamento atto di delega per indizione  
procedura di gara” e “Comune di Rubiera: aggiornamento Base di gara e ricalcolo incentivi per  
funzioni tecniche Intercent-ER - Servizio trasporto scolastico 3” con le quali sono stati comunicati 
gli importi a base di gara e viene richiesta l’approvazione dell’atto di delega con cui il Comune 
conferisce mandato allo svolgimento della procedura;

RILEVATA la necessità di approvare una variazione al Peg 2027 allo scopo di dare piena copertura 
finanziaria  al  servizio  di  che  trattasi,  anche  alla  luce  della  quantificazione  della  base  di  gara 
trasmessa da IntercentER;

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5 quater del Decreto Legislativo n. 267/2000, modificato ed 
integrato dal Decreto Legislativo n. 118/2011, il quale dispone che:

5-quater. Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della  
spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il  responsabile  finanziario,  possono  effettuare,  per  
ciascuno degli esercizi del bilancio:

1 le  variazioni  compensative  del  piano esecutivo  di  gestione  fra  capitoli  di  entrata  della  
medesima categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo macroaggregato,  escluse  le  
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i  
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza  
della Giunta;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di  approvare  uno storno di fondi di € 33.530,00 a 
valere  sulla  Missione  04  Programma  06  Macr.  103  del  Peg  2027  dal  capitolo  n.  1003830315 
denominato  ‘Spese  per  servizi  socio-educativi  rivolti  ai  minori  –  Parz.  ril.  Iva al  capitolo  n.  1001830345 
denominato ‘Spese per appalto servizio trasporto scolastico- Parz. Ril.Iva’;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto - allegata sub. 1 - è definita secondo i criteri fissati 
dall’art. 175 del Testo unico e garantisce il mantenimento degli equilibri generali contabili del PEG 
2025-2027 nel pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1. di approvare la variazione al PEG 2027 secondo il dettaglio contenuto nell’allegato prospetto 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n. 1);

2. di dare atto che la variazione di cui al presente atto è definita secondo i criteri fissati dall’art.175 
del Testo unico e garantisce il mantenimento degli equilibri generali contabili;

Determinazione n. 475 del 09/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3. di dare atto che l Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto  
1990  n.241  è   la  dott.ssa  Chiara  Siligardi  Responsabile  del  2°  Settore  Programmazione 
economica e partecipazioni.

Rubiera, 09/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 475 del 09/09/2025 pagina 3


